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ادامه از صفحه اول

عقلانیت را در هر شرایطی  از یاد نبریم
 اینکه مطالبه جویی تبدیل به یک سرســام اجتماعی شود و نمایی از آشوب 
بیابد، نه تنها مطالبات را به تأخیر می اندازد بلکه از ســوی دیگر باعث می شود 
تا مســیر رفع چاله های مطالبه گری با موانع ســختی روبه رو شــود. از سوی 
دیگر سوءاســتفاده ها را نیز نباید از یاد برد. نیروها و کنشــگران سیاســی بارها 
نشــان داده اند که منافع حزبی را نســبت به هر چیز دیگــری ارجح می دانند. 
مخصوصا اگر شکســت های زیادی را تجربه کرده باشــند، بهترین وقت برای 
بهره بــرداری آنها زمانــی خواهد بود که رفتارهای غیرمدنــی میاندار دریافت 
مطالبات اجتماعی و اقتصادی می شوند. اعتراض یک اصل است و هرگز نباید 
آن را کنار گذاشت. ضامن حیات مدنی هر کشوری اعتراض است اما به همین 
میزان ضامن مرگ اجتماعی هر کشــوری نیز رفتارهای غیرمدنی خواهد بود. 
بــرای همین باید بــدون تعارف و لکنت هــم از مطالبه جویی دفاع کرد و هم 
مطالبه جویی غیرمدنی را که موجب بهره برداری کنشــگران سیاسی می شود، 
نفی کرد. نیروها و مدیران اجرائی نیز باید برای جلوگیری از این سوءاستفاده ها 
آســتین ها را بالا بزنند تا مسیر انســداد رفتارهای غیرمدنی و سوءاستفاده های 
سیاسی بسته شــود. لطفا برای ناکارآمدی های اجرائی فکری بکنید. مردم به 
همان اندازه که نمی توانند تــاوان رفتارهای غیرمدنی در اعتراضات را بدهند، 
قطعا دیگر تحمل ناکارآمدی را هم ندارند. همه ما مســئول هســتیم تا برای 
ســاماندهی این دو نیرو تلاش کنیم؛ یکی آنکه بیاموزیم توجه به مطالبات یک 
فریضه اســت و دیگر اینکه از یاد نبریم دستیابی به مطالبات نیازمند عقلانیت 
ملی، مدنیت و نیفتادن در چاله هایی اســت که برخی کنشگران سیاسی از هر 

طیف و دسته ای می توانند در ایجاد آن نقش داشته باشند.

برگ سبز خودرو  فیدلیتی  پرایم  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۷۷ _ ۹۷۳ ی ۹۳ و شماره موتور 

SQRE4T15CACNA01090 و شماره شاسی 
NAGC1AB49N1008031 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت دانشجویی  
نام پدر محمدرضا با شماره دانشجویی ۹۴۱۲۵۴۰۱۵ از 

 دانشگاه علم و فرهنگ رشته حقوق خصوصی 
 در مقطع کارشناسی ارشد مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند محمدعیسی 

به شماره شناسنامه ۲۵۷۹۴  و کد ملی ۰۰۳۶۰۰۵۶۷۳ صادره 
از  تهران در مقطع  کارشناسی رشته روانشناسی  صادره از واحد 
دانشگاهی  آزاد تهران مرکز با شماره ۱۹۵۰  مفقود گردیده است 
و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را 
به دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز به نشانی : تهران . سوهانک . 

دانشکده علوم انسانی ارسال نماید .
برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ بژ متالیک 

 مدل ۱۳۸۱ به شماره پلاک ایران ۲۸ _ ۲۳۴ د ۳۸ 
و شماره موتور 10FSE24041693 و شماره شاسی 
 ۸۱۶۲۴۹۴۷ به نام  مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند احمد به شماره 
شناسنامه ۵۶۸۷ صادره از  تهران در مقطع کارشناسی رشته عمران 

عمران صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی زاهدان با شماره 
۱۵۱۴۹۰۱۴۷۸ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد زابل به نشانی زابل 

جاده بنجار مجتمع دانشگاهی دانشگاه آزاد زابل  ارسال نماید .
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 چندین نشت  عمده  و ناگهانی در خطوط لوله گاز نورد استریم که 
گاز روسیه را از طریق دریای بالتیک به اروپا می رساند، گمانه زنی های 
متفاوتی را درباره چرایی این حادثه و احتمال عمدی بودن آن رقم زده 
است؛ هر  چند پاسخ روشنی درباره گروه ها یا دولت هایی که در شرایط 
فعلی از این وضعیت منتفع خواهند شد، وجود ندارد. اما درباره این 
موضوع چه می دانیم و چه نمی دانیم؟ تاکنون دولت ها از متهم کردن 
مســتقیم دولتی دیگر طفره رفته اند؛ هر چنــد به طور تلویحی پیکان 
اتهام را به سمت کشوری خاص نشانه  گرفته اند. بیانیه برخی کشورها 
در مقایســه با کشورهایی که مستقیما درگیر این «حادثه» شده اند نیز 
دست کم در لحن متفاوت بوده است. مسکو که از این طریق تجارت 
«نصفه نیمه» انرژی بــا اتحادیه اروپا را ادامــه می دهد، در تازه ترین 
واکنش خود این حادثه را «خرابکاری» در خط انتقال گاز روســیه به 
اروپا توصیف و آن  را «تروریسم دولتی» خوانده و خواستار تحقیقات 
جدی بین المللی در این باره شده است. اتحادیه اروپا هم هم داستان با 
روسیه گفته بر این اعتقاد است که «خرابکاری» دلیل این حادثه بوده؛ 
هر چند از متهم کردن کشــوری خاص حذر کرده است. فاتیح بیرول، 
رئیــس آژانس بین المللی انــرژی، بدون نام بردن از فرد یا کشــوری 

خاص گفت «پرواضح» است که چه کسی پشت این ماجراست.
این در حالی اســت که سوئد و دانمارک گزارش رسمی  خود را در 
مورد چهار مورد نشــتی خط لوله نورداستریم تقدیم شورای امنیت 
ســازمان ملل کردند. در این گزارش علت حادثه «انفجار صدها کیلو 
تی ان تی در زیر دریا» اعلام شــده است. انفجارهایی که ۲.۳ و ۲.۱ در 

مقیاس ریشتر قدرت داشته اند.
قرار است اعضای شورای امنیت ســازمان به  درخواست روسیه 
در نیویورک تشــکیل جلســه دهند. پیش تر کرملین اتهامات درباره 

نقش داشــتن روســیه در این «خرابکاری» را «احمقانه» دانسته و در 
عوض ادعا کرده بود این واشــنگتن اســت که از ایــن حادثه منتفع 
می شود و می تواند میزان فروش گاز مایع (LNG) به اروپا را افزایش 
دهد. ســرگئی ناریشــکین، رئیس آژانس اطلاعاتی روسیه، در این باره 
گفت غرب «هر کاری از دســتش بر می آید» انجام می دهد تا هویت 
عاملان را بپوشــاند. از سوی دیگر، کاخ سفید اتهام واردشده از سوی 
کرملین را رد کرده و لوید آســتین، رئیس پنتاگون، به ذکر این نکته که 
هنوز برای اتهام زدن به کســی زود است و باید تحقیقات کامل شود، 

بسنده کرده است.
دلیل خرابکاری

یان کریســتین کاک، فرمانده نیروی دریایــی آلمان، در گفت وگو با 
نشریه آلمانی دی ولت که هفته گذشته منتشر شده و به نظر می رسد 
قبل از حوادث اخیر ضبط شــده باشــد، می گوید: «روســیه ظرفیت 
درخور توجهــی در زیر آب ایجاد کرده اســت. نه تنها در کف دریای 
بالتیک، بلکه در اقیانوس اطلس که زیرســاخت های بســیار مهمی 
مانند خطوط لوله یا کابل های زیردریایی فناوری اطلاعاتی را در خود 

جای داده اند».
این در حالی اســت که در کنار خط لوله نورد اســتریم، خط لوله 
جدیدی به تازگی بین نروژ و لهســتان ساخته شــده است که یکی از 
عمده هدف های آن، پایان دادن به وابســتگی اروپا به گاز روســیه و 
بالابردن امنیت انرژی اتحادیه اروپا عنوان شده است. کریستین برزینا، 
پژوهشگر ارشد بنیاد دفاعی-امنیتی «ژرمن  مارشال» آمریکا، در این باره 
معتقد اســت:  «می توان با یک عملیــات خرابکارانه، اروپایی ها را در 
واقع مرعــوب کرد. برای اینکه اگر آنها (روس ها) قادرند که این خط 
لوله ها در بستر دریای بالتیک را منفجر کنند، می توانند مشابه همین 

اقدام را روی خط لوله های جدید الاحداث هم انجام دهند. با این حال، 
اگر این یک خرابکاری باشــد، خســارت به خط لوله ای وارد شده که 
سازنده اش شرکت دولتی گازپروم و شرکای اروپایی اش هستند و بابت 

آن میلیاردها دلار هزینه کرده اند».
واقعیــت این اســت که روســیه را عامــل چنین خرابــکاری ای 
تصور کــردن، «گره کور معمــا» را حل نمی کند؛ چنین خســارتی به  
معنای این اســت که مســکو یکی از اهرم های فشــار بــر اروپا را به 
این  ترتیب از دســت می دهد. اروپا در حالــی برای یافتن منابع گازی 
به جز روســیه در آستانه فصل سرما تلاش می کند که روسیه بر روی 
تحمیل شرایط خود برای انتقال گاز از این محور در شرایط بحرانی تر 

می توانست حساب باز کند.
در هــر صورت، چه پیــکان اتهام را متوجه مســکو بدانیم و چه 
ندانیــم، نمی توان منکر این واقعیت شــد که کی یــف در این ماجرا 
ذی نفع اصلی اســت. دولت اوکراین مدت هاست از اروپا خواسته تا 
خرید انرژی از روســیه را به طور کامل متوقف کند و حالا مختل شدن 
گازرسانی روسیه از طریق نورد اســتریم، این درخواست کی یف را به 
واقعیت نزدیک تر کرده است. به نوشته یورونیوز، کارشناسان می گویند 
توجه بــه میزان خســارت وارد شــده و فاصله نشــتی ها از یکدیگر 
در دو خط لوله، مشــخص می کند این اقدام یــک اقدام «عمدی» و 
«برنامه ریزی  شده» بوده است. مؤسسات زلزله نگاری دانمارک و سوئد 
که روز دوشنبه قدرت ارتعاشات در کف دریای بالتیک را ثبت کرده اند، 
معتقدند کانون این ارتعاشات زیر بستر دریا، جایی که زمین لرزه واقعی 
رخ می دهد، نبوده است. یک منبع دفاعی بریتانیایی در همین رابطه 
به شبکه اســکای نیوز گفته که این حمله احتمالا از قبل برنامه ریزی 
شده و با اســتفاده از مین های زیر آب یا سایر مواد منفجره از راه دور 

منفجر شــده اســت. اولیویه الکساندر، تحلیلگر مســائل اطلاعاتی، 
در این بــاره به رویترز می گوید: «شــدت و قدرت این انفجارها نشــان 
می دهد که می توانســته از جانب روسیه بوده باشند. البته در تئوری، 
آمریــکا هم قــدرت چنیــن کاری را دارد، ولی به  نظر مــن انگیزه ای 
برای چنین کاری نداشــته». از نظر این کارشــناس درســت است که 
ایالات متحده از مدت ها پیش از اروپا خواســته تا به وابستگی به گاز 
روسیه پایان دهد، اما با توجه به اینکه در زمان حادثه گازی از طریق 
نورداستریم به اروپا پمپاژ نمی شــده، انگیزه کمی برای منفجر کردن 
آن داشــته است. او می گوید آنها موفق شده بودند بدون چنین کاری 

نورداستریم ۲ را عملا از کار بیندازند».
به اعتقاد برخی از کارشناســان، این احتمال وجــود دارد که این 
آسیب توسط دستگاه هایی وارد شده باشد که در بازار تجاری موجود 
هســتند، اما با توجه به مقیاس و دقت، احتمال بیشتری وجود دارد 
که توسط بازیگری با دسترسی به فناوری پیشرفته تر انجام شده باشد. 
روسیه در  این باره رد پای یک دولت را پشت این «خرابکاری» می بیند. 

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، می گوید «تصورش هم سخت 
است که بخواهیم چنین عمل تروریستی ای در این ابعاد و مقیاس را 

بدون دخالت دولتی از نوع تروریستی میسر بدانیم».
شــورای  امنیت ســازمان ملل قرار اســت به  درخواست روسیه 
آســیب های وارد به خطــوط لوله گاز را به بحث بگــذارد. هم زمان 
کشــورهای اروپایی بــا تکیه بر تحقیقــات میدانی خود، ســعی در 
روشن شــدن ماجرا دارند. مــارک سویرچینســکی، تحلیلگر دفاعی 
اندیشکده لهستانی «پولیتیکا اینسایت»، بر این باور است که رویارویی 
بیشــتر مستقیم غرب با روسیه که به واسطه تجاوز مسکو به اوکراین 
به بیشترین حد خود رسیده اســت، در این اوضاع به نفع هیچ یک از 

طرفین نیست.
این در حالی اســت که ســوئد و دانمارک گزارش رسمی  خود را 
درباره چهار مورد نشــتی خط لوله نورداستریم تقدیم شورای امنیت 
سازمان ملل کرده اند. در این گزارش علت حادثه «انفجار صدها کیلو 

تی ان تی در زیر دریا» اعلام شده است.

«خرابکاری» در خطوط گازی نورد استریم

روسیه متهم ردیف اول

دولت اوکرایــن روز جمعه و پس از آنکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، 
رسما فرمان الحاق چهار منطقه در شــرق و جنوب شرق اوکراین و افزوده شدن آنها به 
خاك روســیه را امضا کرد، درخواست کرد به عضویت ناتو پذیرفته شود. استونی، لتونی 
و لیتوانی، ســه کشــور بالتیک عضو پیمان آتلانتیک شــمالی نیز خواهان پیوستن سریع 
اوکراین به ناتو هستند، اما آلمان و آمریکا درباره عضویت اوکران در ناتو به دلیل نگرانی 
از اینکه پای ناتو به جنگ کشــیده شــود، تردید دارند. وزرای خارجه اســتونی، لتونی و 
لیتوانی نوشــتند: «یاران اوکراین از بالتیک کاملا از پذیرش هر چه سریع تر اوکراین به ناتو 
حمایت می کنند. شــجاعت الهام بخش اوکراین تنهــا می تواند اتحاد ما را تقویت کند». 
کشــورهای بالتیک در سطح بین المللی نیز به عنوان متحدان نزدیک اوکراین مورد فشار 
روســیه قرار دارند. این همسایگان «کوچک» روســیه در بالتیک، نگران تجاوز روسیه به 
خاک خود هســتند. برخلاف این کشورها، آلمان رویکرد دیگری در قبال عضویت اوکراین 
در ناتو دارد. دولت آلمان نسبت به تسریع پذیرش اوکراین در ناتو ابراز نگرانی کرده است. 
آنالنــا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان گفت: «ما به حمایت از حق دفاع از خود اوکراین، 
از جمله با تحویل سلاح های سنگین ادامه می دهیم، اما هر کاری که لازم است نیز انجام 
خواهیم داد تا اطمینان حاصل کنیم پای سایر کشورها و ناتو به این جنگ کشیده نشود». 
کریستین لامبرشت، وزیر دفاع آلمان نیز اظهارات مشابهی را مطرح کرد. لامبرشت گفت 
اوکراین در انتخاب هر پیمانی آزاد اســت، با این حال، پیوســتن به ناتو منوط به شــرایط 
خاصی اســت و این موضوع در میان ۳۰ کشــور ناتو مورد بحث قرار خواهد گرفت. در 
این میان، آمریکا نیز درباره عضویت اوکراین تردید نشــان می دهد. جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی کاخ ســفید، گفته است پرونده عضویت اوکراین باید در زمان دیگری بررسی 
شــود. ســالیوان در عین حال تأکید کرد که همه تصمیمات مربــوط به عضویت در ناتو 
بــر عهده نامزدهای عضویت و اعضای این پیمان اســت. اوکرایــن در واکنش به الحاق 
ســرزمین های خود به روسیه، درخواســت عضویت در ناتو را دوباره مطرح کرده است. 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، درخواست پذیرش سریع کشورش در ناتو 
را امضا کرد. زلنسکی در ویدئویی که دقایقی پس از مراسم امضای الحاق چهار منطقه 
شرق اوکراین در کرملین پخش شد، اعلام کرد کشورش هر چه سریع تر می خواهد عضو 
ناتو شود. هنوز مشخص نیست این درخواست اوکراین چه عواقبی در پی خواهد داشت، 
اما برای پیوســتن یک کشور به ائتلاف نظامی، همه کشــورهای عضو ناتو باید موافقت 
کنند. به طور کلی، شــرط لازم برای پیوســتن به ناتو این است که کشور نامزد نباید درگیر 
جنگ و اختلاف های بین المللی بر ســر مرزهای خود باشــد. اوکراین در ۲۴ فوریه مورد 
تهاجم روسیه قرار گرفت و از آن زمان تا  کنون از سرزمین خود دفاع می کند. در اوایل سال 
۲۰۱۴ روســیه شبه جزیره کریمه در دریای سیاه اوکراین را نیز اشغال و کمی بعد آن را به 

خاک خود الحاق کرد.

 روابــط پیچیــده روســیه و ترکیــه گاهــی ناظران 
بین المللــی را به حیرت وامی دارد؛ چرا که در بســیاری 
امور ترکیه و روســیه رقیب سرســخت یکدیگر به شمار 
می روند؛ مسکو و آنکارا از دو اردوگاه متناقض در لیبی، 
ســوریه و ناگورنو قره باغ پشتیبانی می کنند. افزون بر آن 
ترکیه عضو ناتو اســت، پیمانی که روســیه آن را دشمن 
و تهدیــد برای خــود تلقــی می کند؛ اما هر دو کشــور 
روابط اقتصادی و فرهنگی گــرم و عمیقی با هم دارند 
و آن چنــان برای تعمیق روابط سیاســی تلاش می کنند 
که باعث می شود در بسیاری از موارد هم پیمانان غربی 

ترکیه احساس ناامیدی کنند.
بــا یک نگاه گذرا به نقشــه امپراتوری های عثمانی و 
روسی، عوامل و علل این روابط پیچیده روشن می شود. 
از نــگاه تاریخی هر دو امپراتوری بــه تناوب در مناطق 
بالکان و قفقاز و گاه اوکراین حاکمیت داشــته اند که در 
نتیجه، همواره با یکدیگر همســایه و هم مرز می شــدند 
و برای گســترش نفوذ در مرزهای مشترک، به رقابت و 
درگیری می پرداختند، تا جایی  که این مرزها در میان آنها 

دست به دست می شدند و قبض  و  بسط می یافتند.
این رقابت  و کشمکش تاریخی بلند مدت، تأثیرش را 
در روابط ســال های اخیر مسکو و آنکارا نشان داده و در 
موارد گوناگون دو کشور را رو در روی هم قرار داده است. 
یکــی از این مــوارد، رویارویی روســیه و ترکیه در جنگ 
جمهوری آذربایجان و ارمنســتان بر سر ناگورنو قره باغ 

در ۱۹۸۸ اســت. در این جنگ روســیه بــا بهره گیری از 
نفوذش بر این دو کشور در حال جنگ، میانجیگری کرد 
و بــا وادار کردن آنها به توافق صلح، به جنگ پایان داد. 
در آن زمان روسیه به دو دلیل در وضعیت دشواری قرار 
گرفتــه بود؛ یکی به دلیل اینکه هر دو کشــور جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان بخشی از اتحاد جماهیر شوروی 
ســابق بودند و شــماری از جنگجویان پیشــین شوروی 
داوطلبانــه در کنــار یک  طرف جنگ و شــماری در کنار 

طرف دیگر قرار گرفته بودند.
دلیل دوم این بود که روســیه ناچــار بود با ترکیه که 
در جمهوری آذربایجان نفوذ داشــت و از آن پشــتیبانی 
می کرد، وارد تعامل شــود و رضایتش را در توافق صلح 
به  دســت آورد. این نخســتین بار در تاریخ معاصر بود 
که روســیه و ترکیه به عنــوان دو دشــمن دیرین با هم 
وارد مــراوده و تعامل می شــدند. آتش جنگ از ســال 
۲۰۲۰ به این  ســو بارها در ناگورنو قره باغ مشــتعل شده 
اســت و ترکیه و روســیه برای خاموش کردن آن با هم 
گفت و گو کرده اند و تلاش مشترک انجام داده اند؛ هرچند 
نتوانسته اند شبح جنگ را یکباره از این منطقه دور کنند.
مورد دوم  که روســیه و ترکیــه را رو در روی هم قرار 
داد، جنــگ کوزوو بود که در پی فروپاشــی یوگســلاوی 
به وقوع پیوســت. این منطقه هم جزء مناطقی بود که 
روســیه و ترکیه روابط تاریخی، نــژادی و فرهنگی با آن 
داشتند. از سوی دیگر این دومین منطقه از مناطق تحت 

نفوذ شــوروی ســابق بود که در آن جنگ رخ می داد و 
قدرت هــای دیگر جهان برای تغییر تــوازن علیه منافع 
روســیه در آن مداخله می کردند. ترکیه همچنان  که در 
ناگورنو قره بــاغ به اهداف محدودی دســت یافته بود، 
ایــن بار در بالکان نیز به برخی از اهدافش رســید. البته 
تنش ها در منطقه بالکان سال ۲۰۲۰ بار دیگر بالا گرفت. 
گزارش ها نشــان می دهد که در یک ماه اخیر نیز در مرز 
میان صربســتان و کــوزوو درگیری مســلحانه رخ داده 
اســت. پس از دو مورد یادشــده، حوادث دیگری نیز در 
صحنه جهانی به وقوع پیوســت که روسیه و ترکیه در 
برابــر آنها موضع جداگانه گرفتنــد و بار دیگر به رقابت  
و کشمکش  پرداختند. در نتیجه انقلاب های بهار عربی 
در ۲۰۱۱، ســوریه و لیبی، دو کشــور متحد روسیه، درگیر 
جنگ هــای داخلی شــدند. روســیه در ســال ۲۰۱۵ به 
پشتیبانی متحدش، ســوریه پرداخت و مستقیما در این 
کشور مداخله نظامی کرد. در مقابل، ترکیه از گروه های 
مسلح ضد رژیم دمشق پشــتیبانی کرد و در سال ۲۰۱۶ 
از مرز جنوبی اش به ســوریه لشــکر کشید و مناطقی را 
تحــت کنترل درآورد و تمامیت ارضی متحد روســیه را 
به رســمیت نشــناخت. در لیبی نیز روســیه و ترکیه در 
مقابل هم قرار گرفتند. شرکت خصوصی نظامی روسیه 
موســوم به «واگنر» ســال ۲۰۱۹ در صحنــه جنگ لیبی 
حضــور پیدا کرد و به پشــتیبانی از ارتــش ملی لیبی و 
مجلس نمایندگان این کشــور کــه متعلق به یکی از دو 
حکومت رقیب در لیبی اســت، وارد نبرد شد. در مقابل، 
ترکیه سال۲۰۲۰ به کمک نظامی حکومت وحدت ملی 
لیبی که ســازمان ملل متحد به رســمیت شناخته بود، 
پرداخت؛ اما پس از آن مسکو و آنکارا وارد یک سلسله 
گفت وگوهای دامنه داری شدند و با پذیرش عقب نشینی 
از برخی مواضع، توانســتند رقابت ها و کشــمکش های 

خود را در سوریه و لیبی به حالت توقف و رکود درآورند 
و از رویارویی نظامی مستقیم دور بمانند.

ولادیمیــر پوتین در ۲۰۲۲ آتش جنــگ را در اوکراین 
برافروخت. محاسبه پوتین این بود که اوکراین به سرعت 
فرو می پاشد و او آن را به روسیه ملحق می کند؛ اما پس 
از گذشــت شش ماه روشن شد که در اشتباه بوده است. 
غرب با سرازیر کردن سلاح و مهمات نظامی به اوکراین 
و تحریم های سخت علیه روسیه، نقش مهمی در روند 
جنگ ایفا کرد و نگذاشت که پوتین به آرزویش برسد. در 
این مدت ترکیه به نیروهای مسلح اوکراین کمک می کرد 

و پهپاد در اختیار آنها قرار می داد.
حال بــا توجه بــه اینکه روســیه برای رســیدن به 
اهدافــش در اوکراین با دشــواری های زیــادی رو به رو 
اســت و با درنظرداشــتن بحران ها و تنش های موجود 
در صربســتان، لیبی، ارمنســتان و جمهوری آذربایجان، 
این پرسش مطرح می شــود که آیا تفاهم و توازن میان 
روســیه و ترکیه پایان خواهد یافــت؟ درحالی که پوتین 
بــرای یک طرفه کردن جنگ در اوکراین، در ۲۱ ســپتامبر 
۲۰۲۲، فرمان بســیج نیروهای ذخیره در کشور را صادر 
کرده است، ترکیه در سوریه تنش  ایجاد می کند و در فکر 
اشــغال مناطق بیشتر در این کشــور است. همچنین به 
نظر می رسد که از یک  سو کشمکش راکد و متوقف شده 
میان روســیه و ترکیه در لیبی در حال افزایش اســت و 
از ســوی دیگــر جمهــوری آذربایجان و ارمنســتان بار 
دیگر در آســتانه جنگ قرار گرفته اند. اکنون آیا ترکیه با 
بهره برداری از درگیری روســیه در اوکراین، به گسترش 
منطقه نفوذش در مناطق دیگر خواهد پرداخت؟ البته 
در جهان سیاســت، وقوع هر امــر و تحولی امکان پذیر 

است.
منبع: ایندیپندنت

تردید آلمان و آمریکا نسبت به 
عضویت اوکراین در ناتو

آیا آنکارا رو در روي مسکو
 قرار مي گیرد؟


